

A professional photograph of a woman with blonde hair, wearing a light blue blazer and a matching top, smiling and gesturing with her hands. She is standing next to a man in a dark suit, whose back is to the camera. The background is a modern office interior with large windows and a green plant in the foreground.

RAIFFEISEN

**Raiffeisen Gruppe
Schlüsselkennzahlen per 30. Juni**

2026

Schlüsselkennzahlen im Fünfjahresvergleich

Bilanz					
in Mio. CHF	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2024	31.12.2025	30.06.2026
Bilanzsumme	280'635	297'135	305'611	322'984	335'225
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	204'785	207'843	214'876	225'781	228'749
Kassenobligationen	210	183	154	116	108
Kundengelder	204'994	208'027	215'030	225'897	228'858
Übrige Forderungen gegenüber Kunden	10'909	11'590	12'269	12'868	13'192
Hypothekarforderungen	203'656	211'001	220'757	230'913	235'325
Kundenausleihungen	214'565	222'590	233'026	243'781	248'518
Kundeneinlagen in % der Kundenausleihungen	95,4%	93,4%	92,2%	92,6%	92,0%
Eigenkapital (ohne Minderheitsanteile)	20'673	22'378	23'759	24'916	25'518
Eigenkapitalrendite (ROE) ¹	6,9%	8,0%	6,2%	5,3%	6,2%
Erfolgsrechnung					
in Mio. CHF	2022	2023	2024	2025	01.01.-30.06.2026
Brutto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	2'569,4	3'099,3	2'878,7	2'677,3	1'400,4
Netto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	2'549,8	3'072,6	2'843,4	2'641,2	1'407,7
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	591,4	624,4	683,4	751,9	396,9
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	254,3	255,6	261,6	295,6	169,4
Übriger ordentlicher Erfolg	133,6	116,7	116,6	137,0	66,9
Geschäftsertrag	3'529,1	4'069,2	3'904,9	3'825,7	2'041,0
Personalaufwand	-1'429,0	-1'525,7	-1'611,5	-1'655,8	-856,6
Sachaufwand	-543,0	-587,0	-603,1	-616,3	-301,8
Geschäftsaufwand	-1'972,0	-2'112,7	-2'214,5	-2'272,1	-1'158,4
Wertberichtigungen Beteiligungen und Abschreibungen Sachanlagen	-188,8	-246,7	-273,6	-230,6	-96,2
Veränderungen von Rückstellungen sowie übrige Verluste	-14,1	-1,1	2,3	-33,1	-1,3
Geschäftserfolg	1'354,1	1'708,7	1'419,1	1'289,9	785,1
Ausserordentlicher Erfolg	23,8	3,1	4,6	7,1	0,9
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	0,0	-50,0	0,0	0,0	0,0
Gewinn vor Steuern	1'377,9	1'661,8	1'423,6	1'296,9	786,0
Steuern	-196,2	-268,5	-215,9	-210,4	-127,1
Minderheitsanteile am Gruppengewinn	0,1	-2,7	0,1	1,3	0,4
Gruppengewinn	1'181,9	1'390,6	1'207,9	1'087,8	659,3
Cost-Income-Ratio (Kosten-Ertrags-Verhältnis)	55,9%	51,9%	56,7%	59,4%	56,8%

¹ Die Berechnung der Eigenkapitalrendite (ROE) basiert auf dem Gewinn inklusive Minderheitsanteilen und vor Steuern und Veränderungen für Reserven für allgemeine Bankrisiken.

Eigenmittel ¹/Liquiditätskennzahlen					
in Mio. CHF	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2024	31.12.2025	30.06.2026
Risikogewichtete Positionen	92'899	97'142	103'463	101'814	102'056
Erforderliche Eigenmittel	7'432	7'771	8'277	8'145	8'164
Kernkapital (CET1) («going-concern»)	17'464	18'894	20'390	21'275	21'667
Kernkapital (Tier1) («going-concern»)	17'464	18'894	20'390	21'275	21'667
Gesamtkapital (TLAC)	23'117	25'025	26'864	28'001	28'617
Going-Concern CET1-Quote	18,8%	19,5%	19,7%	20,9%	21,2%
Going-Concern Tier1-Quote	18,8%	19,5%	19,7%	20,9%	21,2%
TLAC-Quote	24,9%	25,8%	26,0%	27,5%	28,0%
Going-Concern Leverage Ratio	6,2%	6,3%	6,6%	6,5%	6,5%
TLAC Leverage Ratio	8,2%	8,3%	8,7%	8,6%	8,5%
Liquiditätsquote (LCR) - Quartalsdurchschnittswert	168,4%	172,9%	153,3%	162,9%	145,6%
Finanzierungsquote (NSFR) - Stichtagswert	140,9%	139,1%	139,3%	130,9%	128,7%
Wertberichtigungen, Rückstellungen, Verluste					
in Mio. CHF	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2024	31.12.2025	30.06.2026
Wertberichtigungen und Rückstellungen					
Wertberichtigungen für gefährdete Forderungen	247,8	289,0	328,6	342,5	338,8
in % der Kundenausleihungen	0,115%	0,130%	0,141%	0,141%	0,136%
Wertberichtigungen für erwartete Verluste	483,6	465,5	454,1	456,2	440,3
Rückstellungen für Kreditrisiken (Ausserbilanz)	24,5	26,3	15,5	14,7	16,1
Rückstellungen für erwartete Verluste	33,3	28,4	29,6	38,2	33,5
Effektive Verluste					
Verbuchte Verluste aus dem Kreditgeschäft	0,9	1,1	1,1	0,9	0,5
Total effektive Verluste aus dem Kreditgeschäft	26,0	12,7	23,3	32,3	40,1
in % der Kundenausleihungen	0,012%	0,006%	0,010%	0,013%	0,016%

1 Gemäss Systemrelevanz-Regime.

Weitere Kennzahlen	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2024	31.12.2025	30.06.2026
Marktanteile					
Marktanteile im Hypothekengeschäft (in %) ¹	17,6%	17,8%	18,1%	18,4%	18,9%
Marktanteile Kundeneinlagen (in %) ¹	14,5%	15,1%	14,9%	15,2%	15,1%
Anzahl Kundenbeziehungen	3'637'706	3'692'700	3'728'481	3'770'080	3'774'044
Anzahl Genossenschaftsmitglieder	2'001'499	2'057'532	2'095'378	2'127'690	2'138'149
Kundenvermögen					
Depotvolumen (in Mio. CHF)	41'102	45'608	51'962	59'742	65'554
Verwaltete Kundenvermögen (in Mio. CHF) ²	242'239	249'670	262'727	282'103	289'783
Netto-Neugeld verwaltete Kundenvermögen (in Mio. CHF)	8'159	4'887	8'983	14'424	4'397
Ressourcen					
Anzahl Vollzeitstellen	9'901	10'305	10'720	10'972	10'989
Anzahl Lernende	711	725	735	725	716
Anzahl Raiffeisenbanken	220	219	218	212	208
Anzahl Geschäftsstellen der Raiffeisenbanken	575	565	556	549	540
Anzahl Niederlassungen Raiffeisen Schweiz	2	0	0	0	0
Anzahl Geschäftsstellen der Niederlassungen Raiffeisen Schweiz	6	0	0	0	0
Anzahl Bankstellen	803	784	774	761	748
Long-term Rating					
Standard & Poor's	A+	AA-	AA-	AA-	AA-
Fitch Ratings	A+	A+	A+	A+	AA-

1 Erwarteter Marktanteil per 30. Juni 2026. Die Zunahme des Marktanteils im Hypothekengeschäft ist beeinflusst durch den Rückgang des Gesamtmarktes aufgrund einer Umstellung in den bankenstatistischen Daten der SNB.

2 Das ausgewiesene Kundenvermögen umfasst das Depotvermögen sowie Verpflichtungen aus Kundeneinlagen und Kassenobligationen. Innerhalb der Kategorie Verpflichtungen aus Kundeneinlagen werden auch Kundengelder mit einbezogen, welche keinen Anlagecharakter aufweisen. Treuhandgelder sowie Custody-only-Kundenbeziehungen werden nicht einbezogen. Als Custody-only-Kundenbeziehungen werden Banken sowie institutionelle Kunden betrachtet, für welche Raiffeisen ausschliesslich als Depotbank auftritt. Ebenfalls nicht Bestandteil der ausgewiesenen Kundenvermögen sind Vermögen von institutionellen Anlegern, falls die Geschäftstätigkeit aus Liquiditäts- oder Repoanlagen besteht. Umklassierungen zwischen verwalteten Vermögen und nicht ausgewiesenen Vermögen (beispielsweise Custody-only) werden als Nettoneugeld-Veränderung ausgewiesen.

Impressum

Raiffeisen Schweiz Genossenschaft
Raiffeisenplatz 4
CH-9001 St.Gallen

Telefon: +41 71 225 88 88

Internet: raiffeisen.ch

E-Mail: rch_report@raiffeisen.ch

Redaktionsschluss: 3. August 2026

Herausgabe: 26. August 2026

Sprachen

Deutsch, Französisch, Italienisch und Englisch.
Massgebend ist die deutsche Version.

Konzeption

Raiffeisen Schweiz Genossenschaft, St.Gallen
Linkgroup AG, Zürich

Redaktion

Raiffeisen Schweiz Genossenschaft, St.Gallen

Layout und Satz

Linkgroup AG, Zürich

Fotografie

Johannes Diboky, Zürich

Übersetzung

Supertext AG, Zürich

Hinweis

Diese Kennzahlenübersicht ist eine Beilage zur Halbjahres-Telefonkonferenz vom 26. August 2026. Die vollständige Berichterstattung ist verfügbar unter:

raiffeisen.ch/report.



Wir machen den Weg frei

RAIFFEISEN

